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FACT SHEET A.S. 2020/2021 

3) Classi e sezioni 

 

 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2020/21 

Provincia Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. di I grado 
Scuola sec. di II 

grado 

Totale 

classi/sezioni 

Bologna 536 1.925 1.125 1.712 5.298 

Ferrara 129 645 385 698 1.857 

Forlì-Cesena 250 881 496 802 2.429 

Modena 419 1.460 892 1.518 4.289 

Parma 187 903 513 889 2.492 

Piacenza 185 632 358 554 1.729 

Ravenna 181 730 446 722 2.079 

Reggio Emilia 172 1.195 711 1.003 3.081 

Rimini 160 692 411 669 1.932 

Totale 2.219 9.063 5.337 8.567 25.186 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020). 

* Sono incluse le pluriclassi. 

 
 

 

Tabella 2 - Pluriclassi nella scuola primaria per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2020/21 

Provincia 
Tempo normale Tempo pieno Totale 

2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 

Bologna 9 9 1 1 10 10 

Ferrara 0 0 1 0 1 0 

Forlì-Cesena 13 10 6 7 19 17 

Modena 5 5 13 16 18 21 

Parma 25 25 6 7 31 32 

Piacenza 14 17 5 6 19 23 

Ravenna 0 0 0 0 0 0 

Reggio Emilia 28 26 0 0 28 26 

Rimini 12 10 0 0 12 10 

Totale 106 102 32 37 138 139 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020) per l’A.s. 2020/21; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2019/20. 
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Tabella 3 – Classi e sezioni per tempo scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2020/21 

Provincia 

Sezioni ad orario 

ridotto 

(INFANZIA) 

Classi a tempo pieno 

 (PRIMARIA) 

 Classi a tempo 

prolungato 

(SEC. I GRADO) 

 Classi serali 

(SEC. II GRADO) 

 
2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 

Bologna 14 12 1.153 1.147 26 28 32 41 

Ferrara 9 3 206 207 24 24 16 17 

Forlì-Cesena 10 13 247 238 37 35 11 10 

Modena 0 0 1.070 1.066 0 0 31 32 

Parma 6 6 403 394 14 14 33 36 

Piacenza 12 10 331 327 45 46 7 10 

Ravenna 3 5 403 400 12 11 13 11 

Reggio Emilia 21 23 426 419 1 3 21 22 

Rimini 11 8 166 165 3 4 17 16 

Totale 86 80 4.405 4.363 162 165 181 195 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020) per l’A.s. 2020/21; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2019/20. 

 
 

 

 

 

 

Tabella 4 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

Aa.ss. 2019/20-2020/21 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec.  I grado 

Scuola sec.  II 

grado 
Totale sezioni/classi 

2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 2020/21 2019/20 

Bologna 536 535 1.925 1.940 1.125 1.105 1.712 1.701 5.298 5.281 

Ferrara 129 127 645 658 385 385 698 691 1.857 1.861 

Forlì-Cesena 250 254 881 890 496 495 802 787 2.429 2.426 

Modena 419 419 1.460 1.480 892 891 1.518 1.509 4.289 4.299 

Parma 187 187 903 913 513 507 889 876 2.492 2.483 

Piacenza 185 184 632 639 358 359 554 553 1.729 1.735 

Ravenna 181 182 730 738 446 442 722 710 2.079 2.072 

Reggio Emilia 172 175 1.195 1.211 711 703 1.003 984 3.081 3.073 

Rimini 160 162 692 699 411 408 669 659 1.932 1.928 

Totale 2.219 2.225 9.063 9.168 5.337 5.295 8.567 8.470 25.186 25.158 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020) per l’A.s. 2020/21; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2019/20. 

* Sono incluse le pluriclassi. 

 

 

 

 



 
 

Ufficio I - Rev. 23.11.2020 

1|3 
Grafico 1 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per provincia. Scuola STATALE. 

Emilia-Romagna. Ultimo triennio 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020) per l’A.s. 2020/21; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 

2018/19 e 2019/20. 
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Grafico 2 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. Scuola STATALE. 

Emilia-Romagna. Ultimo triennio 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 23/11/2020) per l’A.s. 2020/21; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 

2018/19 e 2019/20. 
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